



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月29日

上場会社名 株式会社 タカキタ 上場取引所 東 名
 コード番号 6325 URL http://www.takakita-net.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義 TEL 0595-63-3111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,666 | △10.2 | 137 | △31.2 | 147 | △30.5 | 101 | △31.1 |
| 2019年3月期第1四半期 | 1,856 | △0.7 | 199 | △22.3 | 212 | △22.1 | 147 | △21.6 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 8.81 | 8.76 |
| 2019年3月期第1四半期 | 12.78 | 12.73 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 8,405 | 6,155 | 72.8 |
| 2019年3月期 | 8,351 | 6,127 | 73.0 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 6,122百万円 2019年3月期 6,095百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 2020年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年3月期 (予想) | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|------------|-------|-----|------|------|------|------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期 (累計) | 4,300 | 5.8 | 430 | △8.1 | 445 | △9.0 | 290 | △20.6 | 25.15 |
| 通期 | 7,300 | 2.1 | 660 | 4.3 | 700 | 2.4 | 450 | 4.2 | 39.03 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 14,000,000株 | 2019年3月期 | 14,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 2,471,074株 | 2019年3月期 | 2,471,074株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期1Q | 11,528,926株 | 2019年3月期1Q | 11,528,950株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産の弱さが続いているものの、雇用・所得環境が着実に改善される中、政府による各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調が続きました。一方で、先行きにつきましては、通商問題の動向が世界経済に与える影響や中国経済の動向、金融資本市場の変動の影響等、依然として不透明な状況が続いております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、集草作業機ツインレーキや、高品質な国産飼料増産に対応し食料自給率向上に寄与する細断型ロールベア等、一部の製品の売上が堅調に推移したものの、国内の農業従事者の高齢化や農家戸数の減少といった構造的な要因に加え、天候不順の影響による土づくり関連作業機の受注減少や国の畜産クラスター事業*1による導入の遅れもあり、国内売上高は減収となりました。また、欧州向けの輸出が増加した一方で中国・韓国向け輸出の減少により、海外売上高も減収となり、農業機械事業全体の売上高は前年同期比1億86百万円減少し15億31百万円（前年同期比10.8%減）となりました。

軸受事業におきましては、建設機械関連や風力発電用軸受の受注減少により、売上高は前年同期比3百万円減少し1億35百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比1億89百万円減少し16億66百万円（前年同期比10.2%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少に加え、資材高騰に伴う製造原価の増加等の影響もあり、営業利益は前年同期比62百万円減少し1億37百万円（前年同期比31.2%減）、経常利益は前年同期比64百万円減少し1億47百万円（前年同期比30.5%減）、そして四半期純利益は前年同期比45百万円減少し1億1百万円（前年同期比31.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ53百万円増加し、84億5百万円となりました。これは主に電子記録債権が1億82百万円、商品及び製品が1億50百万円、原材料及び貯蔵品が95百万円増加し、現金及び預金が3億56百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ25百万円増加し、22億50百万円となりました。これは主にその他の流動負債に含まれる設備関係電子記録債務が1億56百万円増加し、短期借入金が1億46百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ27百万円増加し、61億55百万円となりました。これは主に利益剰余金が43百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年4月26日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はありません。

*1 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2019年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 876,649 | 519,818 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,062,470 | 1,025,970 |
| 電子記録債権 | 781,625 | 963,631 |
| 商品及び製品 | 1,099,219 | 1,249,964 |
| 仕掛品 | 131,315 | 181,636 |
| 原材料及び貯蔵品 | 291,963 | 387,303 |
| 未収入金 | 466,173 | 486,580 |
| その他 | 38,130 | 12,103 |
| 流動資産合計 | 4,747,548 | 4,827,008 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 1,034,592 | 1,021,633 |
| 機械及び装置（純額） | 546,472 | 517,104 |
| 土地 | 562,248 | 562,248 |
| その他（純額） | 185,631 | 190,578 |
| 有形固定資産合計 | 2,328,945 | 2,291,565 |
| 無形固定資産 | 64,734 | 71,342 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 763,096 | 738,876 |
| その他 | 448,072 | 477,141 |
| 貸倒引当金 | △425 | △425 |
| 投資その他の資産合計 | 1,210,744 | 1,215,592 |
| 固定資産合計 | 3,604,424 | 3,578,500 |
| 資産合計 | 8,351,972 | 8,405,509 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 414,401 | 454,920 |
| 電子記録債務 | 501,464 | 498,204 |
| 短期借入金 | 228,240 | 81,800 |
| 未払法人税等 | 47,203 | 74,700 |
| 賞与引当金 | 123,607 | 33,873 |
| その他 | 503,242 | 692,929 |
| 流動負債合計 | 1,818,158 | 1,836,427 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 387,568 | 390,990 |
| 役員退職慰労引当金 | 7,690 | 6,340 |
| その他 | 11,088 | 16,468 |
| 固定負債合計 | 406,346 | 413,798 |
| 負債合計 | 2,224,505 | 2,250,225 |

(単位: 千円)

| | 前事業年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2019年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,350,000 | 1,350,000 |
| 資本剰余金 | 825,877 | 825,877 |
| 利益剰余金 | 4,255,224 | 4,299,165 |
| 自己株式 | △617,636 | △617,636 |
| 株主資本合計 | 5,813,465 | 5,857,406 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 281,914 | 265,586 |
| 繰延ヘッジ損益 | △204 | — |
| 評価・換算差額等合計 | 281,710 | 265,586 |
| 新株予約権 | 32,291 | 32,291 |
| 純資産合計 | 6,127,467 | 6,155,284 |
| 負債純資産合計 | 8,351,972 | 8,405,509 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 1,856,816 | 1,666,834 |
| 売上原価 | 1,238,308 | 1,128,365 |
| 売上総利益 | 618,507 | 538,469 |
| 販売費及び一般管理費 | 418,929 | 401,174 |
| 営業利益 | 199,577 | 137,295 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6 | 4 |
| 受取配当金 | 5,976 | 5,025 |
| 不動産賃貸料 | 5,952 | 5,952 |
| その他 | 2,651 | 1,606 |
| 営業外収益合計 | 14,587 | 12,589 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 241 | 98 |
| 不動産賃貸原価 | 1,007 | 1,404 |
| 売上割引 | 881 | 619 |
| その他 | 10 | 344 |
| 営業外費用合計 | 2,140 | 2,466 |
| 経常利益 | 212,025 | 147,417 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 175 | — |
| 特別利益合計 | 175 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 243 | 86 |
| 特別損失合計 | 243 | 86 |
| 税引前四半期純利益 | 211,957 | 147,331 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 75,189 | 67,733 |
| 法人税等調整額 | △10,583 | △21,987 |
| 法人税等合計 | 64,606 | 45,746 |
| 四半期純利益 | 147,351 | 101,585 |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。